Durán, 
93. 
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excutere 
regule. 

22 ACH, armº 2, 
perg. 673, 
original en letra 
visigótica. 

[1107] Alfonso I, dona 
a su 
mayordomo 
Lope Garcés 
unas casas en 
Huesca, que 
fueron del 
moro Albarielle 
y el término de 
Cámaras. 

Crismón. Sub 
nomine et 
eius divina 
clementia. 

Hoc est carta 
donationis et 
firmationis quam 
ego Adefonsus 
Sangiz Dei gratia 
Aragonensium vel 
Pampilonensium 
rex ad vos… 

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
voluntate et 
propter optima 
servicia que michi 
fecistis et cotidie 
facitis dono et 
concedo… 

 Signo de 
Alfonso I. 

Facta carta 
era… 

Regnante… 

Ego Garcia 
scriptor su 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Duran, 
102. 
*Lema, 
181450.  

23 ACH, armº 2, 
perg. 490, 
original en letra 
visigótica. 

1116 Testamento 
otorgado por 
Pedro de 
Almería a favor 
de San Adrián 
de Sasave. 

In Christi 
nomine.  

Hec esta carta 
testamenti quam 
ego Petrus de 
Almaria mandavi 
facere… 

(…) in mea sanitate 
et memoria. 
Placuit Deo qui me 
plasmavit ut ego in 
Almaria natus 
venirem ad Aragon 
ad servicium 
nobilissimi regis 
Sanciii cui sit 
requies amen. 

 Facta carta 
era… 
regnante…. 

Signo con 
rostro1451 

 Durán, 
120. 

24 ACH, armº 3, 
perg. 687, 
original en letra 
visigótica. 

[1118?] Testamento 
otorgado por 
Sancho Iñíguez 
antes de partir 
a Jerusalén. 

In nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Hec esta carta 
testamenti que 
facio scribere ego 
Sancio 
Ennecones… 

(…) propter 
remedium anime 
mee vel parentum 
meorum. In 
primo… 

 Signos. 

Aquí aparece la 
cláusula 
conminatoria: 
Et qui de isto 
meo 
destinamento 
voluerit exire 
de meos filios 
sicut superius 
est scriptum 
non habeat 
parte in illas 
meas 
hereditates sed 
parte habeat 
cum Datan et 
Abiron et cum 

 Durán, 
121. 

1450 Lema indica que está escrito en letra carolina. Figura en el listado de originales en letra carolina. 
1451 Hay tres líneas de escritura en caracteres árabes. 
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Iuda traditore 
inferno 
inferior. 

25 ACH, armº 2, 
perg. 338, 
original1452. 

1120 Sancha, hija de 
Fortún Garcés 
de Latrás dona 
a San Pedro de 
Lasieso sus 
bienes en Latre. 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta de 
per anima quam 
fatio ego Santia 
filia… 

Dono Deo et 
Sancto Petro de 
Lasiso pro 
remedium anime 
mee et pro 
remedium anime 
mei senioris et pro 
testamento quod 
ipse fecit… 

Quicumque autem hoc 
testamentum voluerit 
inrumpere cum Datan et 
Abiron quos terra vivos 
absorbuit et cum Iuda 
traditore habeat porcionem, 
similiter cum Satan eiusque 
ministris in inferno inferiori. 

Facta carta in 
era… 

Signo. 

 Durán, 
124. 

 ORIGINALES Y 
COPIAS 
COETÁNEAS EN 
LETRA 
CAROLINA 

1 ACH, 
Extravagantes, 
original en letra 
carolina.   

1098 García Sanz de 
Aragüés del 
Puerto 
cumpliendo 
una promesa 
de su esposa, 
dona a San 
Pedro de Siresa 
su propio hijo, 
Sancho, y las 
propiedades de 
la madre de 
éste.  

In domini 
nostri Ihesu 
Christi 
nomine. 

Hec est carta 
quam facio ego 
Garcia Sanz de 
Arabuis donatione 
quam ego dono et 
donavit me mulier 
in vit sua… 

 Et si aliquis advenerit homo 
ex nostra progenie vel 
quidlibet alius qui hoc factum 
et conscriptum et quod 
superius confirmatum est 
voluerit disrumpere cum 
Dathan et Abiron et cum Iuda 
traditore habeat porcionem 
in inferno inferiori dimersus. 

Facta carta 
donationis … in 
era… 

Regnante. 

 Durán, 
66. 

2 ACH, armº 7, 
perg. 168, 
original en letra 
carolina. 

[1100-
1104] 

Pedro de 
Almería dona a 
la catedral de 
San Pedro de 
Huesca, para 
después de su 
muerte, todas 
las propiedades 
que le donaron 
Sancho 
Ramírez y 

In Christi 
nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
donationis quam 
ego Petrus de 
Almaria facio… 

(…) Placuit michi et 
cum bono animo et 
spontanea 
voluntate pro 
salute anime mee 
dono post obitum 
meum ad 
predictam sedem 
totum… 

 Signo de Pedro 
I en caracteres 
árabes. 

Signos. 

 Durán, 
91. 

1452 No se indica el tipo de letra. 
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Pedro I en 
Arascués y 
Cuarte. Por su 
parte, Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona a 
Pedro de 
Almería la 
almunia de 
séptimo con el 
monasterio e 
iglesia de San 
Pedro. 

3 ACH, armº 5, 
perg. 132, 
original en letra 
carolina. 

[1105?] Lope López y 
Toda, 
cónyuges, 
venden a 
Esteban, 
sacristán de la 
Catedral de 
Huesca, un 
huerto por 45 
sueldos. 

Cruz. In 
nomine 
Domini nostri 
Ihesu Christi. 

Hec esta carta 
venditionis quam 
fecit… 

  Signos.  Durán, 
96. 

4 ACH, armº 2, 
perg. 246, 
original en letra 
carolina. 

1106 Testamento 
otorgado por 
Asuero Fafilaz a 
favor de la 
canónica de 
Huesca en la 
que ingresa. 

Crismón. In 
nomine 
sancte atque 
individue 
Trinitatis 
omnia 
potente 
dispositione 
regentis. 

Hec est carta 
testamenti quam 
ego Assuerus 
Fafilaz facio… 

Quoniam humanus 
animus rationis 
capax miserantis. 
Dei beneficiis 
respondere debet, 
ego licet minus 
sufficientes pro 
modulo tamen 
exiguitatis mee 
laudes eius semper 
conabor exprimere 
et quamvis in 
tabernaculo 
Domini magna 
offerre dona non 
valeam tamen 
quod michi carius 
est ei presentare 
cotendam… 

 Signos. 

Facta carta 
era… 

 Durán, 
97. 

5 ACH, 
Extravagantes, 

[1106?] Esteban, 
obispo de 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta 
donationis et 

  Signos.  Durán, 
99. 
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original en letra 
carolina. 

Huesca dona a 
Sancho Arcez 
Camacorca una 
heredad en 
Sesa, que había 
sido en 
Ablazbach. 

confirmationis 
quam facio ego… 

6 ACH, armº 2, 
perg. 226, 
original o  
copia temprana 
en letra 
visigótica.  

1107 Alfonso I “el 
Batallador” 
dona a D. 
Esteban, 
obispo de 
Huesca, la 
almunia de  
Bibaral con los 
bienes a ella 
anejos y le 
promete la 
concesión de 
una mezquita 
en  
Tamarite. 

(Crismón)  
Sub Christi 
nomine et 
eius 
clementia 

Hec est carta 
donationis et 
firmationis  
quam facio ego 
Adefonsus Sangiz, 
Dei gratia 
Aragonensium 
atque 
Pampilonensium 
rex.  

Placuit michi 
libenti animo et 
spontanea 
uoluntate et 
propter remedium 
anime  
mee uel omnium 
parentum 
meorum, dono 

 Signum (signo) 
Adefonsus. 
Facta uero hanc 
cartam 
donationis era 

Regnante 
Domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius 
imperio  
ego Adefonsus 
Sangiç in 
Aragone et in 
Pampilona… 

Ego Garsias 
scriba iussu 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea  
hoc signum 
(signo) feci. 

Lema, 
181453. 

7 ACH, armº 2, 
perg. 673, 
original en letra 
carolina. 

1107 Alfonso I dona 
a su 
mayordomo 
Lope Garcés las 
casas del moro 
Albarielle en  
Huesca, con 
toda su 
heredad, más 
el término de 
Camaras. 

(Crismón)  

Sub Christi 
nomine et 
eius diuina 
clementia. 

Hec est carta 
donationis et  
firmationis quam 
facio ego 
Adefonsus 
Sangiç,/ Dei gratia 
Aragonensium uel  
Pampilonensium 
rex, 

  Signum 
(espacio en 
blanco) 
Adefonsi. 
Facta carta 
era… 

Regnante 
Domino nostro 
Ihesu Christo et 
sub eius/ 
imperio ego 
Adefon[sus] 
Sangiç in  
Aragone et in 
Pampilona siue 

Ego Garcia 
scriptor sub 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de  
manu mea 
hoc signum 
(signo) feci. 

Lema, 
19. 

8 ACH, armº 5, 
perg. 63, original 
en letra carolina. 

1108 Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona a 

Sud 
advocatione 
Ihesu Christi 

cum consilio 
canonicorum 
nostrorum tam 

 Istud sane facere decrevi 
primo quidem superne 
remunerationis amore ductus 

Facta carta 
anno ab 
incarnatione 

 Durán, 
104. 

1453 Durán establece que es una copia en letra visigótica del s. XII. Durán, 1º1. 
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la Limosna de la 
Catedral las 
iglesias de 
Almuniente y 
Senés,  y los 
bienes donados 
por el gallego 
Froila en 
Almuniente. 

Oscensium quam 
Iaccensium 
dono… 

et pauperum necessitate 
compunctus, denique domni 
Eneconis elemosinarii adque 
operarii nostri frequenti 
postulacione exoratus qui 
predictam ecclesiam de 
Almunien edificavit et eam 
omnibus ecclesiasticis 
instrumentis decenter 
ornavit. 

dominica… 
era… 

Regnante… 

9 ACH, armº 9, 
perg. 97, original 
en letra carolina. 

[1108?] Esteban, 
obispo de 
Huesca, dona al 
sacerdote 
Durando la 
iglesia de 
Argavieso. 

In nomine Dei 
Patris et in 
advocatione 
Filii atque in 
caritate 
Spiritus 
Sancti. 

Ego Stephanus 
Dei nutu Oscensis 
episcopus cum 
communi consilio 
canonicorum 
meorum in 
capitulo meo 
dono tibi… 

  Signos. 

 Durán, 
106. 

10 ACH, armº 2, 
perg. 211, 
original en letra 
carolina1454.  

[1114-
1115] 

Blasquita de 
Biniés dona a 
San Pedro de 
Siresa sus 
bienes en 
Biniés, 
Veralavilla y 
Berdún. 

Sub Christi 
nomine et 
eius gratia. 

Hec est carta 
quam facio ego 
dompna Blasquita 
de Biinies… 

(…) pro anime mee 
et parentum 
meorum Deo et 
beato Petro de 
Siresa. Placuit mihi 
bono animo et 
spontanea 
voluntate et do… 

 Facta carta 
regnante…. 

Signo de 
Blasquita. 

 Durán, 
118. 

 COPIA DEL S. XI          
1 ACH, 

Extravagantes, 
copia del s. XI en 
letra visigótica 

[850 ¿] Dato Aznárez, 
su yerno Blasco 
de Mancio y su 
hijo Aznar de 
Datos donan a 
San Pedro de 
Siresa, al abad 
Adoario y a los 
monjes el 
cubile de 
Assega que fue 
de Aznar Malo. 

In nomine 
Domini. 

Ego Dato Asenare 
et gener meus 
Belasco, Mantii et 
filius meus 
Asenarius Datui in 
comune facimus… 

(…) ut orente pro 
nobis et parentes 
nostros et si ibi 
memoriale 
nostrum in secula 
seculorum 

Siquis autem uestrum illos 
inquietare voluerti pro hunc 
memorialem nostrum in 
primis ira Dei incurrat super 
eum et ab eglesia sancta  et a 
fide chatolica sit segregatus et 
cum diez ille magnus et 
manifestus et tremendus 
aduenerit reus stet ante 
tribunal Domini nostri Ihesu 
Christi. 

Signos (Signo) 
Zmaracdus 
Miscamus 
infirmus et 
uiolatus hec 
scripsit. 

Durán, 
5. 

Ubieto 
Siresa, 3. 

 COPIAS DEL S. XII          

1454 Escrito a continuación del doc. núm. 114. 
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1 ACH, armº 9, 
perg. 272, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII 

1033 
(¿)1455 

Sancho el 
Mayor, rey de 
Aragón y 
Navarra, 
concede a Gallo 
Pennero 
privilegio de 
ingenuidad en 
recompensa 
por haber 
conquistado el 
castillo de 
Agüero. 

In Dei 
nomine. 

Hec est carta 
ingenuationis 
quam facio ego 
Sancius Dei grati 
Aragonensium et 
Pampilonensium 
rex… 

(…) ad tibi Gallo 
Pennero propter 
illa presone de illo 
castro de Aguero, 
quia misisti te in 
morte propter 
serbicium meum et 
cum uso argatos et 
tuos ingennos et 
pro bono tuo 
esforzo prendidisti 
illo castelllo… 

Et qui boluerit hanc 
ingenuacioneis mee de anc 
kartam disrrumpere et 
biolare alienus fiat a 
consorcio bit eterne et 
insuper geenam possideat in 
eternum amen. 

Signo de 
Sancho el 
Mayor. 

Facta carta ista 
in era… 

Regnante… 

Ego autem 
Amancio 
scriba su 
iussione 
domini mei 
regis hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
14. 

2 ACH, armº 9, 
perg. 241, copia 
en letra 
visigótica del s. 
XII1456 

1077 Sancho 
Ramírez, rey de 
Aragón y 
Navarra, dona a  
Banzo Azones 
de Biel las 
propiedades de 
Lope, hijo de 
Pura, que se 
había 
convertido al 
islamismo, a 
cambio de un 
lugar para 
edificar. 

Sub divina 
clemencia et 
eius imperio. 

Ego Sancio 
Ranimiro regis 
filio facio hanc 
cartam vobis… 

 Et qui hanc cartam voluerit 
disrumpere extraneus sit a 
comunione Dei et omnium 
fidelium christianorum amen. 

Facta ista carta 
in era… 

Regnante… 

Signo de 
Sancho 
Ramírez. 

Regnante rex 
Adefunso in 
Castella, etc. 

 Durán, 
40. 

Canellas, 
SR, 42. 

3 ACH, 
Extravagantes, 
copia en letra 
visigótica del s. 
XII 

1087 Galindo, abad 
de Santa María 
de Alquézar y 
de san Pedro de 
Estada, por 
mandato de 
Pedro Sánchez, 
hijo del rey 
Sancho 
Ramírez, señor 
de Sobrarbe y 
Ribagorza, 
dona a 

In nomine 
domini nostri 
Ihesu Christi. 

Ego Galindo 
vocatus Abbas 
Sancte Marie de 
Alkezar et Sancii 
Petri de Stata 
facio cambium… 

  Signo de Pedro 
I en caracteres 
árabes. 

Facta carta ista 
era… 

Regnante… 

Ego 
suprascriptum 
Galindum per 
iussionem 
domini mei 
Petri hanc 
cartam scripsi 
et de manu 
mea hoc 
signum 
(signo) feci. 

Durán, 
52. 

1455 Marca del editor. 
1456 Según Canellas, es letra carolina del s. XII. 
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Ondísculo de 
Araguás unas 
propiedades en 
Lecina a 
cambio de 
otras en 
Estada. 

4 ACH, perg. 2R, 
copia del s. 
XII1457. 

1092 Sancho 
Ramírez 
entrega su hijo 
Ramiro el 
monasterio de 
san Ponce de 
Tomeras para 
que allí profese 
de monje 
benedictino. 
Concede al 
monasterio en 
esta ocasión 
diferentes 
bienes. 

Crismón. In 
nomine summi 
et eterni Dei 
omnipoten-tis, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. 

Notum sit 
omnibus ecclesie 
filiis presentibus 
scilicet ac futuris, 
quod ego Sancius 
gratia Dei 
omnipotentis rex 
aragonensium 
necnon et 
pampilonensium 
regis Ranimiri 
filius qui fui 
quondam memor 
uerborum Domini 
nostril Ihesu 
Christi Nazareni 
quibus ipse dixit: 
Date elemosynam 
et ecce omnia 
munda sunt uobis 
et quoniam 
elemosyna a 
morte animam 
liberat et sicut 
aqua extinguit 
ignem ita 
eleemosyna 
extinguit 
peccatum, facio 
elemosynam uel 
donacionem…